1

国家标准

往复式内燃机术语

第 3 部分：发动机可靠性

编 制 说 明

（征求意见稿）

《往复式内燃机术语 第 3部分：发动机可靠性》编制组

二 0 二五年八月

2

《往复式内燃机术语 第 3 部分：发动机可靠性》

编制说明

（征求意见稿）

一、 工作简况

1.任务来源

本标准系根据国家标准化管理委员会2024年12月31日下发国标委发[2024]53号文《国家标准化管理

委员会关于下达2024年第九批推荐性国家标准计划及相关标准外文版计划的通知》的要求进行编制，计

划编号为20243709-T-604，项目名称为《往复式内燃机术语 第3部分：发动机可靠性》。主要起草单

位：潍柴动力股份有限公司、山东大学、上海机动车检测认证技术研究中心有限公司等。项目周期：18

个月。

2.主要工作过程

1）起草阶段

2025年1月，潍柴动力股份有限公司组织成立了由潍柴动力股份有限公司、上海机动车检测认证技

术研究中心有限公司、山东大学等内燃机行业内骨干企业、科研单位及高校专家参加的预研小组，对内

燃机可靠性相关企业实际要求、技术水平、制造能力、质量现状进行了调研。由潍柴动力股份有限公司

牵头完成本标准的制定工作。潍柴内部组建专家技术团队，在大量查阅现有标准和书籍，结合发动机产

品开发经验、准则和行业内对可靠性、耐久性相关术语定义。

2025 年 3 月 11 日，潍柴动力股份有限公司组织了线上第一次标准起草工作组讨论会议，对标准草

案的范围、框架、主要内容进行了分析、讨论及修改，就故障率、失效率、累计失效率、故障概率、失

效概率等术语的来源和定义提出建议。会上决定删除 GB/T 1883.2 中已存在的术语，重新理顺失效概率

等术语之间的关系，梳理失效和故障的解释和英文翻译，会后由潍柴动力结合现有标准重新理顺术语间

差别并修改。

2025 年 4 月 10 日，在山东省济南市组织召开了第二次起草工作组讨论会。会议就故障率、失效率、

累计失效率、B10 寿命、可靠性工程和可靠性增长工作展开专业性讨论。主要讨论内容并确定如下几点

决议：

(1) 为区分“故障”和“失效”术语定义，由于在GB/T 1883.2中已对故障明确定义，现确定故障

术语引用GB/T 1883.2定义，并给出“失效”术语定义；

(2) 在“B10寿命术语”确定环节，起草组就是否以10%发动机大修作为达到B10寿命触发条件展开

讨论，最后一致认为发动机产品完成规定功能并达到极限状态不宜再继续使用时，包含大修及其它丧失

功能不能继续工作情况，故最终确定确定10%发动机发生失效时对应的寿命值作为B10寿命；

(3) 在可靠性工程术语中，经过参考GJB 451A-2005可靠性维修性保障性术语标准，结合现有行业

内潍柴、康明斯、玉柴等发动机龙头企业实际可靠性工程技术在产品开发中实施经验，一致确定可靠性

增长分析、验证工作嵌入到可靠性工程相关工作中同步开展，贯穿在可靠性设计、可靠性分析、可靠性

验证、可靠性验收等多个环节，因此本标准4.1部分包含了可靠性增长术语和可靠性工程术语，如可靠

性增长术语、可靠性工程术语。会上结合企业实际工作开展，重新梳理可靠性建模预计、可靠性分析、

可靠性分配术语在可靠性工程框架中的环节，最终确定了可靠性设计、可靠性分析、可靠性验证、可靠

性验收，健康管理等5个环节，符合可靠性工程框架体系。

2025 年 7 月 28 日，全国内燃机标准化技术委员会内燃机可靠性分技术委员会在山东省潍坊市召开

“全国内燃机可靠性分标委 2025 年第一次标准审查、立项评审工作会议”，会上专家对草案中各项术

语定义做了详细讨论，主要做了以下工作：

(1) 增加可靠性鉴定术语，修改可靠性验收术语；

(2) 考虑部分术语和可靠性工作范畴的相关性，删除严酷度、危害性分析、失效模式概率等级、失

效模式可探测度和风险优先数、标定功率下降率等6个术语；

(3) 会上着重讨论并理顺了故障和失效两个术语的差别，并明确故障的英文定义是fault，失效的

英文定义是failure。由于故障fault的英文定义与ISO 2710-2:2019和GB/T 1883.2中故障对应

3

英文定义failure不一致，且本次故障failure术语引用GB/T 1883.2中的术语和英文定义，会

上专家一致同意本次标准中故障的英文定义修改为fault，同时在引用来源中注明有修改；

(4) 使用率从术语定义它并不是比值的关系，主要是衡量发动机使用频次的概率，故本次会议专家

一致同意将使用率术语更改为使用频率术语，并增加示例说明，即道路用发动机使用频率可以

是年使用里程，如25万公里/年。

2）征求意见阶段

标准工作组根据意见和建议完成标准征求意见稿及编制说明，于 2025 年 8 月提交至全国内燃机可

靠性分技术委员会秘书处。

3）审查阶段

4）报批阶段

二、 标准编制原则和主要技术内容

1. 标准编制原则

本标准的结构、文字表述、条文编排及文件引用等遵循 GB/T 1.1—2020《标准化工作导则 第 1

部分：标准化文件的结构和起草规则》的要求编写，做到协调、清楚、准确、逻辑性强。

在编写过程中，参考国内外可靠性术语相关企业标准和技术资料，同时结合内燃机可靠性工程、企

业实际要求、技术水平、制造能力、质量现状等实际情况，与往复式内燃机行业的同类相关标准保持横

向协调。

本文件从可靠性和可靠性工程等 2 个方面规定了有关往复式内燃机可靠性的基本术语。本文件在编

写中收集和查阅了国内外同行企业的产品图样、内部标准和相关技术资料，在分析对比的基础上进行编

制。

2. 主要技术内容

本文件界定了往复式内燃机可靠性术语。

本文件适用于陆用、轨道牵引和船用往复式内燃机。

3. 解决的主要问题

3.1 涉及的产品、行业地位

内燃机产业作为现代工业的重要组成部分，是推动全球交通运输、工程机械、农业机械、船舶、发

电设备等领域发展的核心动力源。内燃机产业一直在以提高效率、降低排放、适应更严格的环保标准等

持续技术创新，且在某些应用场景（如重型运输、非道路机械等领域）内燃机具有不可替代的优势，据

中国内燃机工业协会统计分析，截止 2024 年 1 月，内燃机行业销量 392.80 万台，内燃机在工业化、城

镇化、农业现代化、信息化、国防现代化进程中，在促进经济发展、提高城乡居民生活水平等方面发挥

重要作用。

3.2 本标准的作用

中共中央、国务院印发的《质量强国建设纲要》指出“实施质量可靠性提升计划，提高机械、电子、

汽车等产品及其基础零部件、元器件可靠性水平，促进品质升级”。可靠性是评价内燃机产品的重要指

标，是产品品质的重要体现，也是未来市场竞争的焦点。因此，统一内燃机可靠性术语是国家质量强国

的需要。

然而目前行业内缺乏统一的内燃机可靠性术语定义。一方面，不同客户群体在不同使用阶段对内燃

机可靠性有不同理解，导致内燃机领域产品可靠性水平无法衡量对比，整个行业概念混淆、误解和信息

失真，影响行业内对内燃机可靠性的理解与准确使用。另一方面，可靠性术语是可靠性设计分析、建模

预计等工作落地的技术支撑，将可靠性技术引入内燃机领域必须优先明确其术语定义。统一定义可靠性

术语，有利于促进跨内燃机用途、实施主体、甚至跨国界的高效沟通与内燃机可靠性整体提升。统一的

术语对整个内燃机领域可靠性衡量和评价至关重要。

4

通过制定统一的可靠性术语标准，消除因术语理解差异造成的沟通障碍，使得不同应用人群能够高

效、准确地进行技术交流与合作，共同推动科技进步；有助于企业准确理解和应用可靠性理论与方法，

科学合理地设定和评估产品的可靠性目标与要求。这不仅有助于提升内燃机产品的耐用性、稳定性和故

障抵抗能力，也有利于减少因产品故障引发的安全风险，保障消费者权益和社会公共安全。

3.3 本标准的创新点

本标准的制定具有以下创新点：

1）本标准的制定首次将可靠性分配、建模与预计等可靠性工程技术工作术语引入到内燃机领域，

通过术语引领指导其在内燃机设计制造使用过程全面落地；

2）首次明确寿命和维修性关系，定义维护保养等基础术语及可靠性工程技术术语，有利于高效开

展可靠性提升工作；

3）为内燃机领域确定了统一的可靠性水平衡量标准，为内燃机可靠性奠定技术基础，全面促进内

燃机领域整体可靠性水平的提升。

三、主要试验（或验证）的情况

本标准的制定，是根据目前国内外发动机研发设计及制造企业实际要求、技术水平、制造能力、质

量现状等实际情况，经过充分调研、多轮技术交流、试验室试验验证、市场验证，并参考了国内外部分

厂家的企业标准及技术资料而制定的。

本标准所规定的发动机及其零部件与维修活动特性有关的术语参照国内外同行企业内部标准、技术

资料及试验验证结果和市场验证结果、出现的问题和维修活动等归纳总结出来，同时适用于有排放要求

的发动机及后处理零部件，具备较强的实用性和可操作性。

四、标准涉及专利情况说明

本标准不涉及专利等知识产权问题。

五、预期达到的社会效益、对产业发展的作用等情况

统一的术语对整个内燃机领域可靠性衡量和评价至关重要，能够对内燃机产业发展起到以下作用：

1）促进技术交流与合作：统一的可靠性术语标准能消除因术语理解差异造成的沟通障碍，使得不

同应用人群能够高效、准确地进行技术交流与合作，共同推动科技进步；

2）提升内燃机质量与安全性：在内燃机设计与制造过程中，遵循可靠性术语标准，有助于企业准

确理解和应用可靠性理论与方法，科学合理地设定和评估产品的可靠性目标与要求。这不仅有助于提升

产品的耐用性、稳定性和故障抵抗能力，也有利于减少因产品故障引发的安全风险，保障消费者权益和

社会公共安全。

六、与国际、国外对比情况

本标准没有采用国际标准。

本标准在制定过程中未查到同类国际、国外标准。

本标准为国内先进水平。

七、在标准体系中的位置，与现行法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性标准的协调性

1.本专业领域的标准体系框架图如下：

本标准属于内燃机专业领域标准体系中“内燃机”大类。

2.本标准与现行相关法律、法规、规章及相关标准协调一致。

本标准在制定过程中充分考虑了与现行相关法律、法规、规章及相关标准的一致性。

5

八、重大分歧意见的处理经过和依据

无重大分歧。

九、标准性质的建议

本文件为术语类标准，建议为推荐性标准。

十、贯彻国家标准的要求和措施建议

本文件批准发布后，建议通过标准宣贯会、标委会及行业机构利用《内燃机标准化》等各种杂志、

内燃机标准审查会、标准网年会、行业会议等宣传载体，积极宣传贯彻本文件，各内燃机混合动力系统

研发、生产企业和相关主机厂及时采用本文件或按照本文件的规定和要求，对内部企业标准（或技术文

件）进行制修订，提高混合动力系统的安全性，推进混合动力系统的发展，促进节能减排，寻求最大的

经济、社会效益。

建议本文件发布后 6 个月实施。

十一、废止现行有关标准的建议

无。

十一、其他应予说明的事项

无。

《往复式内燃机术语 第 3 部分：发动机可靠性》编制组

2025 年 8 月